
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA PREUTEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE INUNDAŢII DIN COMUNA PREUTEȘTI, JUDEŢUL SUCEAVA” 

 
Consiliul Local al Comunei Preuteşti, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Preuteşti, judeţul Suceava, domnul Vasiliu Ion înregistrată 
sub nr.11107 din 12.03.2021; 
- Raportul Compartimentului buget, finanțe-contabilitate și achiziții publice , înregistrat sub nr.11110 din 15.03.2021; 
- Avizul  Comisiei de specialitare pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
Consiliului Local Preutesti, judeţul Suceava înregistrat sub nr.11121 din 16.03.2021; 
- art. 1 alin. (2), lit. i) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. i), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 Programul naţional de construcţii 
de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
  În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b) și alin.(4) lit.d) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se actualizează indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii ”REABILITAREA 
INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE INUNDAŢII DIN COMUNA PREUTEȘTI, JUDEŢUL SUCEAVA” 
astfel:  valoare finantata prin CNI- 5.946.045 lei cu TVA,  valoare finantata de la bugetul local- 410.500,92 lei cu 
TVA, valoare totala proiect: 6.356.545,92  lei cu TVA conform devizului anexă la prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) Durata de proiectare a obiectivului de investiţii ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE 
AFECTATE DE INUNDAŢII DIN COMUNA PREUTEȘTI, JUDEŢUL SUCEAVA” este de 2 luni. 
           (2) Durata de execuție a de investiţii de obiectivului de investiţii ”REABILITAREA INFRASTRUCTURII 
RUTIERE AFECTATE DE INUNDAŢII DIN COMUNA PREUTEȘTI, JUDEŢUL SUCEAVA” este de 10 luni. 
Art.3. Primarul Comunei Preuteşti, judeţul Suceava, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului  general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege primarului comunei Preutești,  prefectului judeţului Suceava  şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare . 
 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Cerbu Silvia 

 
                                                       Contrasemnează 
               Secretar general comună, 
                             Iațcu Emilia  
 
Preuteşti, 16.03.2021 
Nr. 15 
   

 
 



TVA = 19%

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
Valoare 

(fără TVA ) TVA Valoare                  
cu TVA

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
lei lei lei lei lei lei lei lei lei

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11
CAPITOLUL   1.   Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL  3.   Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 0,00 0,00 0,00 5.000,00 950,00 5.950,00 5.000,00 950,00 5.950,00

3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 5.000,00 950,00 5.950,00 5.000,00 950,00 5.950,00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 0,00 0,00 0,00 5.000,00 950,00 5.950,00 5.000,00 950,00 5.950,00

3.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5 0,00 0,00 0,00 265.000,00 50.350,00 315.350,00 265.000,00 50.350,00 315.350,00

3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 
lucrarilor de interventii si deviz general 0,00 0,00 0,00 100.000,00 19.000,00 119.000,00 100.000,00 19.000,00 119.000,00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,00 0,00 0,00 5.000,00 950,00 5.950,00 5.000,00 950,00 5.950,00

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de executie 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.900,00 11.900,00 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00 150.000,00 28.500,00 178.500,00 150.000,00 28.500,00 178.500,00

3.6 0,00 0,00 0,00 9.500,00 1.805,00 11.305,00 9.500,00 1.805,00 11.305,00

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitie:  
REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE INUNDATII DIN COMUNA PREUTESTI, JUDETUL SUCEAVA

Faza de proiectare: Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii - REAVIZARE

                                                                                 in LEI/EURO la cursul BNR din 08.03.2021, 1EURO =4,8849 LEI
VAOARE FINANTATA PRIN
 PROGRAM ("C.N.I." - S.A. )

VALOARE FINANTATA DE 
U.A.T PREUTESTI

VALOARE TOTALA A INVESTITIEI 
("C.N.I." - S.A. si U.A.T. PREUTESTI)

Nr. 
crt. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli

2

Obţinerea terenului
Amenajare terenului
Amenajari pentru protectia mediului şi aducerea terenului la 
starea iniţială
Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor

Total capitolul 1
CAPITOLUL   2.   Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
ASIGURAREA UTILITATILOR

Total capitolul  2

Studii

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 
acorduri si autorizatii
Expertizare tehnica
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 
cladirilor
Proiectare

Organizarea procedurilor de achizitie 



TVA = 19%

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
Valoare 

(fără TVA ) TVA Valoare                  
cu TVA

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
lei lei lei lei lei lei lei lei lei

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitie:  
REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE INUNDATII DIN COMUNA PREUTESTI, JUDETUL SUCEAVA

Faza de proiectare: Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii - REAVIZARE

                                                                                 in LEI/EURO la cursul BNR din 08.03.2021, 1EURO =4,8849 LEI
VAOARE FINANTATA PRIN
 PROGRAM ("C.N.I." - S.A. )

VALOARE FINANTATA DE 
U.A.T PREUTESTI

VALOARE TOTALA A INVESTITIEI 
("C.N.I." - S.A. si U.A.T. PREUTESTI)

Nr. 
crt. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli

2
3.7 10.000,00 1.900,00 11.900,00 10.000,00 1.900,00 11.900,00 20.000,00 3.800,00 23.800,00

40.702,17 7.733,41 48.435,58 15.610,82 2.966,06 18.576,88 56.312,99 10.699,47 67.012,46

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00 15.610,82 2.966,06 18.576,88 15.610,82 2.966,06 18.576,88
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00 12.488,66 2.372,85 14.861,51 12.488,66 2.372,85 14.861,51

3.8.1.2
pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 
programul de control al lucrarilor de executie, avizat 
de catre ISC

0,00 0,00 0,00 3.122,16 593,21 3.715,37 3.122,16 593,21 3.715,37

3.8.2 Dirigentie de santier 40.702,17 7.733,41 48.435,58 0,00 0,00 0,00 40.702,17 7.733,41 48.435,58

50.702,17 9.633,41 60.335,58 310.110,82 58.921,06 369.031,88 360.812,99 68.554,47 429.367,46
CAPITOLUL  4.   Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 4.070.217,16 773.341,26 4.843.558,42 0,00 0,00 0,00 4.070.217,16 773.341,26 4.843.558,42
4.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.070.217,16 773.341,26 4.843.558,42 0,00 0,00 0,00 4.070.217,16 773.341,26 4.843.558,42
CAPITOLUL  5.  Alte cheltuieli

61.053,26 11.600,12 72.653,38 0,00 0,00 0,00 61.053,26 11.600,12 72.653,38

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii 
de santier (1%) 40.702,17 7.733,41 48.435,58 0,00 0,00 0,00 40.702,17 7.733,41 48.435,58

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului (0,5%) 20.351,09 3.866,71 24.217,79 0,00 0,00 0,00 20.351,09 3.866,71 24.217,79

44.975,90 0,00 44.975,90 1.397,82 0,00 1.397,82 46.373,72 0,00 46.373,72

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 
finantatoare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 
de constructii (conform Legea 10/95  (0.5%)) 20.351,09 0,00 20.351,09 0,00 0,00 0,00 20.351,09 0,00 20.351,09

5.2.3

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lurarilor de constructii (conform Legea 
453/01  (0.1%))

4.070,22 0,00 4.070,22 0,00 0,00 0,00 4.070,22 0,00 4.070,22

Consultanta SSM

3.8

Asistenta tehnica

Total capitolul  3

Constructii si instalatii

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care necesita 
montaj
Utilaje,echipamente tehnologice si functionale care nu necesita 
montaj si echipamente de transport
Dotari

Active necorporale

Total capitolul 4

5.1

Organizare de santier    

5.2

Comisioane, cote, taxe, costul creditului



TVA = 19%

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
Valoare 

(fără TVA ) TVA Valoare                  
cu TVA

Valoare 
(fără TVA ) TVA Valoare                  

cu TVA
lei lei lei lei lei lei lei lei lei

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitie:  
REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AFECTATE DE INUNDATII DIN COMUNA PREUTESTI, JUDETUL SUCEAVA

Faza de proiectare: Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii - REAVIZARE

                                                                                 in LEI/EURO la cursul BNR din 08.03.2021, 1EURO =4,8849 LEI
VAOARE FINANTATA PRIN
 PROGRAM ("C.N.I." - S.A. )

VALOARE FINANTATA DE 
U.A.T PREUTESTI

VALOARE TOTALA A INVESTITIEI 
("C.N.I." - S.A. si U.A.T. PREUTESTI)

Nr. 
crt. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de cheltuieli

2

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor (0,5%) 
Legea 215/1997 20.554,60 0,00 20.554,60 0,00 0,00 0,00 20.554,60 0,00 20.554,60

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia 
de construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00 1.397,82 0,00 1.397,82 1.397,82 0,00 1.397,82

5.3 411.091,93 78.107,47 489.199,40 33.673,30 6.397,93 40.071,23 444.765,23 84.505,39 529.270,63
5.4 365.817,07 69.505,24 435.322,32 0,00 0,00 0,00 365.817,07 69.505,24 435.322,32

882.938,17 159.212,83 1.042.151,00 35.071,12 6.397,93 41.469,05 918.009,29 165.610,76 1.083.620,04

6.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.003.857,50 942.187,50 5.946.045,00 345.181,94 65.318,98 410.500,92 5.349.039,44 1.007.506,49 6.356.545,92

4.110.919,33 781.074,67 4.891.994,00 0,00 0,00 0,00 4.110.919,33 781.074,67 4.891.994,00

Proiectant General,
S.C. SIGM-HOME PROJECTS S.R.L

Daniel TESLARASU

Cheltuieli diverse si neprevazute  10%
Cotă C.N.I.  8%
Total capitolul 5
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste
Pregătirea personalului de exploatare

Probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

TOTAL  

Din care C+M

COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII
U.A.T DIRECTOR GENERAL

                  Ion VASILIU

George STĂNICĂ

Întocmit
Razvan PAUNA

PRIMAR Manuela Irina PĂTRĂŞCOIU

Director Investitii
Eduard-Adrian CEFĂLAN

DSLPUAO - Inspector tehnic

COMUNA PREUTESTI


	LEI

